
                                ROMÂNIA 
      JUDEŢUL BRAŞOV 
                                U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                        Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                            Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
    www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
     mail: contact@primariarupea.ro 

   

 
 

1 
 

         

HOTĂRÂREA nr. 56 

Din 18.05.2023 

 

privind aprobarea  înființarii Asociației „ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL 

DESTINAȚIEI TURISTICE –TRANSILVANIA CENTRU” 

 

    Consiliul local al orasului Rupea , intrunit in sedinta publica, ordinara la data de 18.05.2023 

 

Analizand  referatul de aprobare  al primarului referitor la proiectul dehotarare  privind aprobarea  

înființarii Asociației Organizația de Management al Destinației Turistice  „ORGANIZAȚIA DE 

MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE – TRANSILVANIA CENTRU” 

                         Vazand ca proiectul de hotarare este insotit de raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul primariei prin care se propune aprobarea acestuia,  

                        In conformitate cu prevederile:  

                      -OG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare; 

                         -OG nr. 58/21.08.1998 privind organizarea si desfasurarea activitatilor de 

turism in Romania, cu modificările şi completările ulterioare; 

                      - Ordinului ministrului Antreprenoriatului și Turismului nr. 1293/08.08.2022 

privind Procedura de avizare a Organizaţiilor de Management al Destinaţiei;                 

                        in baza art. 129 alin. 2, lit.”d” si lit. “e”, coroborat cu alin.7, lit. “e”, lit. “f”, lit. 

“k” si lit. “r”,  alin. 9 lit. “a” si art.297,alin.1,lit”d” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

                       in temeiul prevederilor art. 139 alin. 3, lit.”f”, art. 196 alin. 1 ,lit. “a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

    Art.1. Se aproba participarea UAT RUPEA la constituirea patrimoniului initial al 

Asociatiei „ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE – 

TRASNILVANIA CENTRU”, cu o contributie in valoare de 200  lei. 

 

                  Art.2. Se aprobă infiintarea Asociației Organizația de Management al Destinației 

„ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE – 

TRANSILVANIA CENTRU” cu participarea in valoare de 49.000 lei a orasului Rupea in 

calitate de membru fondator la bugetul minim anual al organizatiei. 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
      JUDEŢUL BRAŞOV 
                                U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                        Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                            Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
    www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
     mail: contact@primariarupea.ro 

   

 
 

2 
 

                   Art. 3 Se aproba Actul Constitutiv al Asociatiei conform anexei nr. 1 la prezenta 

hotarare.  

        Art.4. Se aprobă Statutul , cu respectarea dispozitiilor legale in vigoare 

aplicabile, conform Anexei 2 care face parte integrantă din prezentul act administrativ. 

         

                  Art,5  . Se stabileste sediul Asociației Organizația de Management al Destinației 

Turistice „ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE – 

TRANSILVANIA CENTRU ” in comuna Homorod satul Homorod  Com. Homorod, Sat 

Homorod, str. Principală nr. 385. 

 

                 Art.6. Se imputerniceste primarul Opriș Alexandru  sa semneze toate documentele 

necesare pentru infiintarea Asociației Organizația de Management al Destinației Turistice 

„ORGANIZAȚIA DE MANAGEMENT AL DESTINAȚIEI TURISTICE – Transilvania 

Centru”.  

 Art.7. Se aproba suma de 5.000 lei- consultanta in infiinatrea OMD. 

 

             Art.8. Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri cade in sarcina primarului orasului 

prin aparatul de specialitate. 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 CONTRASEMNEAZA    

SCHENKER ARPATACEANU LAURA                   Secretar General U.A.T.  

                jr. Ioana Madalina Roman     
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. consileri Prez. Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  
1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1ex. OMD Transilvania Centru  
1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  13 2 13 - - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

